
turistické noviny 2020

král karel
MĚSTSKÉ 
INFORMAČNÍ 
CENTRUM  
RAKOVNÍK
Husovo náměstí 114
269 01 Rakovník
telefon: 313 512 270, 
702 218 001
e-mail: icentrum@
knihovna-rakovnik.cz

OtevíRací dOba:

Po–pá 9–17
v době turistické 
sezony, tj. od května
do konce srpna:

Po–pá 9–17.30
So 9–12
Mimo provozní dobu 
zajišťuje informační 
službu Roubenka 
Lechnýřovna

v Hradbách 185 
(vedle gymnázia)
tel.: 601 385 123

Po-ne 10–12, 13–17

na začátku dvacátého století patřil mezi nejslavnější operní 
pěvce světa. Byl prvním Čechem, který vystoupil v newyor-
ské Metropolitní opeře. s Emou Destinnovou uhranul Paříž  
v opeře salomé. Jeho hruď se blyštěla řády, medailemi  
i třemi tituly komorního pěvce. A slavný caruso o něm  
s obdivem prohlásil: Já dokážu jen něco, on všech-
no. Před 150 lety se v rousínově u rakovníka 
narodil operní titán karel Burian.

V letech 1902 až 1913 byl Karel Burian  
první hvězdou elitní královské saské dvorní opery 
v Drážďanech. Od roku 1906 každoročně hostoval 
v newyorské Metropolitní opeře i v královské opeře 
v Londýně. Paříž ho velebila jako Krále pěvců. Když  
v roce 1907 zpíval Siegfrieda na Májových hrách v Novém 
německém divadle v Praze, noviny psaly o „nekonečné 
bouři nadšení“, která po závěrečných tónech ovládla je-
viště. Byl nejslavnějším Tristanem své doby i historicky 
prvním králem Herodem ve Straussově opeře Salomé. 
Jako Herodes si podmanil Evropu i Ameriku. O jeho 
hlasu se psalo jako o „ryzím zlatě“. 

Jako zpěvák se začal projevovat prý už v koléb-
ce. Když ve čtyřech letech dostal housličky, hrával 
na ně před rodnou chalupou a při tom zpíval, 
že „peníze světem vládnou“. Do školy chodil  
v Rakovníku, kde také ve svých devíti letech 
poprvé veřejně koncertoval – po boku profe-
sora Zikmunda Wintra zpíval z kúru rakovnic-
kého kostela svatého Bartoloměje. 

Za svůj první americký honorář si v roce 
1907 koupil statek v Senomatech, kam pak 
jezdíval odpočívat, ale i psát své paměti nebo 
pracovat na Burianově albu – sborníku svých 
oblíbených koncertních lidových písní. V Seno-
matech také v roce 1924 zemřel. Jak se na titá-
na opery sluší, na poslední cestě ho doprovázel 
smuteční pochod z opery Soumrak bohů.    

k letošnímu 150. výročí Burianova narození připravila 
Městská knihovna rakovník životopisnou výstavu  
v roubence Lechnýřovně v rakovníku (od 20. května  
do poloviny srpna) a nejslavnějšímu rodákovi z rakovnicka patří 
i letošní vydání turistických novin. na následujících stranách najdete prů-
vodce po Burianových stopách z rakovníka do jeho rodného rousínova. 

t i P y  n A  v ý L E t y,  v L A s t i v ě D n é  z A J í M A v o s t i ,  J u B i L E A  n A  r o k  2 0 2 0  v y D á v á  M ě s t s k á  k n i h o v n A  -  M ě s t s k é  i n f o r M A Č n í  c E n t r u M  r A k o v n í k

rAkovník 
nebědujte, že vám 
pandemie zhatila vaše letošní 
zahraniční cestovatelské plány. 
využijte příležitost k objevování 
domácích krás a zajímavostí, na 
které by vám jinak v konkurenci 
Říma nebo thajských pláží 
nezbyl čas. Budete překvapeni, 
kolik pozoruhodných památek, 
příběhů a přírodních krás je tak 
blízko vašeho domova. A kdyby 
vám nestačilo šestnáct stran tipů 
na výlety, které jsme pro vás  
v letošních turistických novinách 
připravili, zastavte se v rakovnic-
kém infocentru pro další!



Karel Burian se narodil 12. ledna 
1870 v Rousínově u Rakovníka do rodi-
ny truhláře. 

Rodiče si přáli, aby se stal právní-
kem. Jeho ale neodolatelně vábil hvězd-
ný pel opery. Za studií na pražském 
Akademickém gymnáziu zpíval o pře-
stávkách populární árie a v divadle byl 
víc než doma. Jednou se při školním 
výletu na Karlštejn postavil na hradby  
a zanotoval Kde domov můj. Každý, kdo 
ho tehdy slyšel, mu prorokoval, že to se 
svým hlasem dotáhne daleko.

Na právnických studiích vydržel Bu-
rian pouze dva semestry. Pak utekl za 
svým snem. A předsevzal si, že pokud 
neuspěje, domů se nikdy nevrátí. 

Po dvouleté přípravě v soukromé 
pražské Wallersteinově pěvecké škole 
debutoval v září 1891 v brněnském Ná-
rodním divadle jako Jeník v Prodané 
nevěstě. Následující úspěšné působení  
v estonském Revalu (dnešní Tallin) mu  
v roce 1893 vyneslo pozvání do Německa. 

Burian toužil po rolích hrdinů, po 
nejtěžších partech světové opery, kvůli 
své drobné postavě a mladickému hlasu 
se však v Německu zpočátku uplatňoval 
jako lyrický tenor. 

Nečekanou příležitost předvést celý 
svůj pěvecký potenciál a posunout se 
do vysněné kategorie hrdinných tenorů 
dostal v roce 1898 v Hamburku, když 
uprostřed představení převzal za indis-
ponovanou hvězdu večera roli Tannhäu-
sera. Hamburský triumf přitáhl k Buri-
anovi zájem nejpřednějších evropských 
scén. Z vlasteneckých pohnutek přijal 
šestileté angažmá v Národním di-
vadle v Praze, které však po ne-
celém roce kvůli uměleckým 
neshodám opustil. 

Poté, co exceloval jako Tristan  
v Budapešti (1901), se Burianovi otevře-
ly dveře do elitní saské královské dvor-
ní opery v Drážďanech, kde pak prožil 
dvanáct vrcholných let své kariéry (1902 
až 1913) a prosadil se mezi nejslavnější 
pěvce světa.

Já dokážu jen něco, on všechno, pro-
hlásil o Karlu Burianovi jeho současník, 
slavný italský tenor Enrico Caruso. Na-
rážel na obdivuhodný rozsah Buriano-
va repertoáru, který tvořilo více než sto 

rolí. Většinu z nich ovládal v několika ja-
zycích. Obdiv a slávu si Burian vydobyl 
především jako wagnerovský pěvec. Tri-
stana zpíval více než sto desetkrát, jeho 
Siegfrieda označil Caruso za nejlepšího, 
jakého kdy slyšel. 

Drážďanské publikum milovalo 
Buriana i jako Rudolfa v Bohémě, Pra-
ze učaroval zejména svým Daliborem. 
Nejslavnější Burianovou rolí se však stal 
král Herodes, při jehož ztvárnění napl-
no uplatnil nejenom své pěvecké, ale  
i herecké kvality. Zhýralého orientálního 
panovníka, který obětuje hlavu proroka 
Jochanaana výměnou za pohled na dráž-
divý tanec v podání nevlastní dcery Sa-
lomé, ztvárnil Burian jak při světové pre-
miéře opery v roce 1905 v Drážďanech, 
tak při prvním uvedení v New Yorku 
(1906) a Paříži (1907), kde princeznu 
Salomé zpívala Ema Destinnová.

V letech 1906–1913 Burian každo-
ročně hostoval v Metropolitní opeře  
v New Yorku. Pravidelně vystupoval  
i v Královské opeře v Londýně a na dal-
ších předních operních scénách.

Byl trojnásobným držitelem titulu 
Komorní pěvec, udělovaným v němec-
kých zemích za mimořádný přínos umě-
ní, a mnoha dalších vysokých poct. 

Opernímu zpěvu se na vrcholné 
úrovni věnoval i Burianův mladší bratr 
Emil (1876–1926), který se stal pěvec-
kou legendou Národního divadla. 

Po smrti své životní lásky Elsy Din-
gesové v roce 1913 se Karel Burian stáhl 
do ústraní a pravidelně vystupoval již 
jen v Budapešti. Žil střídavě v Maďarsku, 

v Praze a na svém venkovském statku 
v Senomatech u Rakovníka, kde 

také v září 1924 zemřel. Pohřben 
je v Rakovníku. 

„Mistrovské dílo!“ 
Z recenze Burianova budapešťského Tristana v roce 1901

opera v Drážďanech

Karel Burian v době své největší slávy



„načpak dlouhá slova,
já jsem z rousínova!“

Život karla Buriana je 
pevně spojený s ra-
kovnickem. narodil se 
v rousínově, vyrůstal 
v rakovníku, kde je 
také pohřben, a odpo-
čívat jezdil po svých 
světových triumfech 
do senomat. vydejte 
se rakovnickem po 
Burianových stopách.

rAkovník
V Rakovníku prožil 

Karel Burian část své-
ho dětství. Přistěhoval 
se sem s rodiči v roce 
1876. V červenci 1876 
koupili František a Františka Burianovi po-

zemek ve Vysoké ulici, na kterém pak po-
stavili patrový dům čp. 226. V tomto 

domě se 12. prosince 1876 narodil 
Burianův bratr Emil, pozdější vy-
nikající barytonista Národního di-

vadla. V průčelí domu ho připomíná 
pamětní deska. V současnosti slouží zre-

konstruovaný dům jako výstavní Nová síň 
Rabasovy galerie. 

Z Vysoké ulice se Burianovi posléze přestě-
hovali do živější Nádražní ulice, která lépe 
svědčila truhlářské živnosti Burianova otce. 
Burianovi tam bydleli v domě čp. 222. Karel 
vychodil v Rakovníku chlapeckou obecnou 
školu (1876–1880; nacházela se ve staré školní 
budově u kostela sv. Bartoloměje, poté – prav-
děpodobně od roku 1877 – v budově reálné 
školy, nynějšího Gymnázia Zikmunda Wintra. 
Škola před kostelem byla zbořena v roce 1886) 
a první ročník reálné školy (1880–1881). Od 
školního roku 1881–1882 pokračoval Burian 
ve studiu na Akademickém gymnáziu v Praze.

 Na obecné škole byl Burianovým učitelem 
výtečný klavírista a hudební historik Karel 
Hůlka (1853–1929). Bydlel ve stejném domě 
v Nádražní ulici jako Burianovi a Karla učil 
soukromě hře na klavír (pořídit si vlastní 
klavír byl Burianův velký sen, který si poslé-

ze splnil za studií v Praze). Karel 
Hůlka je pohřben na rakov-

nickém hřbitově. Jeho 
hrob se nachází v pra-

vém horním rohu sta-
ré části hřbitova. 

Na reálné škole učil Buriana Zikmund Win-
ter (1846–1912), který se právě v té době 
(1880–1881) začal prosazovat jako autor his-
torických povídek a pojednání z dějin Ra-
kovníka (nejslavnější z jeho Rakovnických 
obrázků – povídka Nezbedný bakalář, vyšla  
v roce 1883). Winter byl i zdatným a oblíbeným 
zpěvákem. Již jako devítiletý zpíval Burian po 
Wintrově boku v rakovnickém kostele sv. Bar-
toloměje. Za svého dětství v Rakovníku hrával 
Burian na housle, ve zpěvu kupodivu příliš 
nevynikal. V prvním ročníku reálky dostal  
v pololetí ze zpěvu trojku. 

V roce 1881 přestoupil jedenáctiletý Karel 
Burian na Akademické gymnázium v Praze. 
Burianovi rodiče si pronajali v blízkosti školy 
kavárnu „starou“ Slavii na rohu Ferdinandovy 
třídy a Divadelní ulice (nyní zde stojí budova 
Akademie věd), podnikání se jim však nevy-
dařilo a zkrachovali. Burianův otec pak praco-
val v Ringhofferově továrně na Smíchově.

Karel a Emil Burianové

Rodný dům Emila Buriana (30. léta 20. století)

karel Burian
v devadesátých letech
19. století

nAvštiv tE

ŽivotoPisnou
výstAvu o kArLu 

BuriAnovi
v rouBEncE

LEchnýŘovně
v rAkovníku

oD 20. květnA
Do PoLoviny srPnA

roubenka Lechnýřovna
v hradbách 185, rakovník 

(vedle gymnázia) 
telefon 601 385 123

otevírací doba:
Po–ne 10–12, 13–17



PAMátník BrAtrů BuriAnů
Karel Burian zemřel v roce 

1924, jeho bratr Emil v roce 
1926. Péči o důstojné uložení 
jejich ostatků si vzal na starosti 
Kruh přátel bratrů Burianů, kte-
rý pro tento účel získal vhodné 
místo na pražských Olšanských 
hřbitovech. Kvůli komplikova-
nému vyřizování pozůstalosti 
po Karlu Burianovi se však sou-
hlas s nakládáním s jeho ostat-
ky podařilo Kruhu získat teprve 
v roce 1931. O převzetí ostatků 
obou bratrů mezitím projevilo 
zájem město Rakovník, kte-
ré se zavázalo vybudovat pro 
tento účel velkorysý památník 
v nově zřizovaném městském 
urnovém háji. V únoru 1931 
byly schránky s popelem obou 
bratrů převezeny do Rakovníka  
a o rok později uloženy ve zmíně-
ném památníku. Jeho podobu navrhl 
(stejně jako podobu celého urnového 
háje) architekt F. A. Libra. Průčelí pa-
mátníku zdobí reliéfní portréty obou 
bratrů od sochaře Františka Zusky. 
Vedle urny s popelem Karla Buriana 
je v prosklené schránce památníku 
uložena i urna jeho syna Richarda  
a jeho životní lásky Elsy Dingesové.

sEnoMAty
Statek čp. 55 patřil k největším  

v Senomatech. Karel Burian ho kou-
pil v roce 1907 za svůj první americký 
honorář. Do Senomat jezdil odpočívat 
během divadelních prázdnin. Častým 
hostem v Senomatech býval i Burianův 
mladší bratr Emil, na návštěvu sem při-
jížděli i Burianovi umělečtí kolegové. 
Za Burianovy nepřítomnosti vedl sprá-
vu statku jeho otec František, a to až do 
své smrti v roce 1916.

Burianův byt se nacházel v prvním 
patře obytného domu, který zaujímal 
celou zadní stranu rozlehlého dvora. 

Byt tvořily tři pokoje, 
které podle očitého 
svědectví byly „hoto-
vým muzeem Buria-
novy světové slávy“. 
Stěny pokojů pokrý-
valy od podlahy až ke 
stropu stuhy, věnce, 
obrazy a další arte-
fakty, které Burian 
získal jako pocty za 
své fenomenální pě-
vecké umění.  

Některé fotografie ze Senomat za-
chycují Karla Buriana ve společnosti 
jeho životní lásky Elsy Dingesové, 
se kterou žil od roku 1909. Její náhlá 
smrt v roce 1913 (zemřela v pouhých 
dvaceti pěti letech na mozkovou tu-
berkulózu během Burianova posled-
ního amerického hostování, na kterém 
ho doprovázela) Burianem hluboce 
otřásla a zároveň znamenala konec 
jeho světové kariéry. Stáhl se do ústra-
ní a pravidelně vystupoval již jen v Bu-
dapešti, kde také ještě nedlouho před 
svou smrtí slavil své poslední triumfy. 

Na statku v Senomatech
Rodný dům v Rousínově na obraze Fr. Zusky (1908)

Poslední snímek. Senomaty, srpen 1924

Burianův statek v senomatech



Po roce 1913 žil Burian střídavě  
v Budapešti, v Praze a v Senomatech, kde 
také napsal pokračování svých umělec-
kých memoárů a připravil ve spolupráci 
se skladatelem Jindřichem Jindřichem 
sbírku svých oblíbených koncertních li-
dových písní - Burianovo album. 

Při koncertním turné po Sloven-
sku na začátku roku 1924 utrpěl Buri-
an otravu krve, která zasadila poslední 
ránu jeho podlomenému zdraví, na 
němž se tvrdě podepisovaly následky 
vysilujícího povolání, špatné životo-
správy i bouřlivého soukromého života. 
Po propuštění z nemocnice se Burian 
uchýlil nejprve do svého pražského bytu 
a odtud pak do Senomat, kde prožil po-
slední měsíce svého života. Do poslední 
chvíle doufal v uzdravení a v návrat na 
jeviště. Zemřel 25. září 1924. 

Burianův statek přešel v roce 1925 
do rukou nového majitele, od roku 1953 
zde hospodařilo místní JZD, které o dva 
roky později vystřídaly Státní statky Ra-
kovník. V roce 1975 byla zahájena po-
stupná demolice statku, obytná budova 
s někdejším Burianovým bytem byla 
zbořena v roce 1982.

V současnosti nese prostranství  
v místech Burianova statku název Ná-
městí Karla Buriana. Slavného pěvce zde 
připomíná Burianova lavička a v letoš-
ním roce přibude i Burianův pomník. 

rousínov
Ke svému rodišti se Burian hrdě 

hlásil. „Načpak dlouhá slova, já jsem  
z Rousínova,“ napsal v jednom ze svých 
proslulých veršovaných dopisů přáte-
lům. Karel Burian se narodil 12. ledna 
1870 v domku čp. 40. Jeho otec Fran-
tišek byl dovedným truhlářem, jeho 
matka Františka byla dcerou šafáře ze 
sousední Zhoře. Truhlářem byl i Buri-
anův dědeček, rovněž František. Buria-
novi rodiče se vzali v roce 1869, Karel 
byl jejich prvním dítětem. Zanedlou-
ho po jeho narození (asi v roce 1873) 
se Burianovi přestěhovali do sousední 
Zhoře a odtud nejspíše v roce 1876 do 
Rakovníka, kde se ve stejný rok narodil 
Burianův mladší bratr, Emil. Do Rou-
sínova pak oba bratři jezdili jako kluci  
a později i jako studenti na prázdniny 
k prarodičům. Bezpochyby sem nejed-
nou zavítali i později – už jako slavní 
pěvci – když za prázdninových pobytů 
v Senomatech jezdívali na výlety Karlo-
vým automobilem.  Od roku 1934 zdobí 
Burianův rodný dům pamětní deska od 
sochaře Františka Zusky, který je rovněž 
autorem portrétního reliéfu bratrů Bu-
rianů na jejich památníku v Rakovníku.

Poklady ze středověkých
tvrzí a hrádků Jesenicka

Nová dlouhodobá expozice Vlastivědné-
ho muzea Jesenice představuje vývoj stře-
dověkého osídlení Jesenicka, které je od  
13. století výjimečné vznikem řady opev-
něných sídel drobné šlechty, čímž se liší 
od ostatních částí regionu. Stopy těchto za-
niklých středověkých sídel jsou v terénu stá-
le živé a kromě fotografií a plánků můžeme 
veřejnosti opět představit starší i nové nálezy 
z regionu, jako např. nálezy z výzkumu vod-
ního příkopu tvrze v Pšovlkách nebo z nově 
nalezeného hrádku u Vrbice. 

Nejvzácnějším vystaveným předmětem 
je Tleský poklad, nalezený přímo na tvrzišti 
Tlesky místním Vlastivědným a vodáckým 
kroužkem v roce 1961, jenž se stal inspi-
rací pro vytvoření nového trojrozměrného 
modelu představující ves Tlesky s tvrzí ve  
13. století. 

Vytvoření expozice vzniklo za finanční pod-
pory Ministerstva kultury ČR a Středočeské-
ho kraje. Záštitu převzalo Národní muzeum 
a odborným garantem je Prof. PhDr. Petr So-
mmer, DSc.

na cestě k porážce:
bitva u rakovníka 1620

V roce 2020 si připomeneme 400. výročí 
bitvy u Rakovníka 1620, která předcházela 
o dva dny bitvu na Bílé hoře. Tato historická 
událost je pro Rakovník velmi významným 
mementem, neboť rakovnické muzeum svým 
téměř desetiletým výzkumným projektem 

přineslo mnoho dokladů jak archeologic-
kých, tak archivních a historických, doklá-
dajících devítidenní pobyt znepřátelených 
armád v blízkosti města. V širším okolí měs-
ta se nachází jak terénní pozůstatky polních 
opevnění, tak archeologické nálezy zbraní  
a předmětů denní potřeby po těchto vojskách. 

Tato zastávka na cestě do Prahy zahrnující 
několikadenní šarvátky s cílem navzájem se 
nechat vyhladovět a vyčerpat, nebyla dosud 
příliš před širší veřejností akcentována, s vý-
jimkou tématické výstavy, vydání publikace 
a vybudování dlouhodobé expozice v Muzeu 
T. G. M. Rakovník. Na podzim roku 2020 
proto chystáme důstojnou připomínku těch-
to událostí mnohovrstevnatým projektem, 
zaměřeným na odborný experiment rekon-
strukce jednoho objektu polního opevnění 
(stavba reduty 24. 10. 2020 u rakovnického 
letiště v rámci Mezinárodního dne archeo-
logie), bitevní ukázky včetně nahlédnutí do 
dobového tábora (31. 10. 2020 v prostoru ra-
kovnického letiště) a pěší cesty na Bílou horu 
za účelem piety v klášteře Panny Marie Vítěz-
né v Praze (ve dnech 5. – 8. 11. 2020). K pro-
jektu vznikly webové stránky www.1620.cz, 
kde najdete všechny aktuální informace.

Muzeum T. G. M. Rakovník při té příleži-
tosti vydá druhé doplněné vydání populárně 
naučné publikace Bitva u Rakovníka 1620  
a připraví malou kulisovou výstavu Život 
v táboře v Petrovcově výstavní síni (19. 6. až 
1. 11. 2020). Taktéž Podzimní vzdělávací cy-
klus v muzeu bude celý věnován tématu živo-
ta v táborech třicetileté války a mnoho dal-
ších programů bude téma připomínat (např. 
Příměstský tábor v muzeu 24. – 28. 8. 2020).
Muzeum T. G. M. Rakovník

Muzeum t. G. M. rakovník vás zve
do nové expozice v Jesenici i na akce
k letošnímu výročí bitvy u rakovníka

Díky novému informačnímu
 panelu se nyní přímo na místě

 bitvy u rakovníka můžete  seznámit
 s jejím průběhem a udělat si představu, 

jak v roce 1620 vypadalo vojenské polní ležení



Ploskovská Panenka Marie stojí v lese asi dva kilome-
try od Lán. cestou si prohlédneme obnovenou bránu 
lánské obory a také sochu skotského lovce, kterému 
ovšem nikdo v Lánech neřekne jinak než Pytlák. 
všechny tři památky pocházejí z doby, kdy v Lánech 
panoval knížecí rod fürstenberků.

Vycházku začneme před branou lánského 
zámku. Odtud se vydáme Zámeckou ulicí 
na Masarykovo náměstí. Na jeho konci, na 
rozcestí Berounské a Křivoklátské ulice stojí 
masivní dubový kříž. Společnost mu dělají 
sochy svatého Aloise a Jana Nepomuckého. 
Sochy původně stály před lánským zámkem, 
na mostku přes obranný příkop. Po zasypání 
příkopu v roce 1849 byl mostek odstraněn  
a sochy věnovány obci, která je umístila tam, 
kde stojí až dodnes. 

Kříž věnoval kníže Emil Egon Fürs-
tenberg 1. listopadu 1863, pravděpodobně  
u příležitosti narození svého synovce 
a zároveň kmotřence Maxe Egona II. 
Tuto událost připomíná i Ploskovská 
Panenka Marie, která je cílem naší vy-
cházky. Max byl prvním synem tehdy 
jedenačtyřicetiletého Maximiliana Ego-
na a jeho dvacetileté manželky Leontiny, 
rozené hraběnky Khevenhüller-Metsch. 
Max Egon II. se narodil 13. října 1863 
na lánském zámku, pokřtěn byl o čtr-
náct dnů později (27. října) v zámeckém 
kostele. 

oBnovEná BránA
Od kříže se necháme vést Beroun-

skou ulicí, respektive červenou turistic-
kou trasou k obnovené historické bráně 
lánské obory. Impozantní stavba ze žlu-
tobílé džbánské opuky je přesnou replikou 
původní brány postavené v roce 1859 a zboře-
né přesně o sto let později. Replika brány byla 
dokončena v roce 2018. 

Lánskou oboru založil v roce 1713 hrabě 
Jan Josef Valdštejn. Se svými bezmála deseti 
tisíci hektary byla v té době největší v Če-
chách. Od okolí ji odděloval dřevěný plot 
dlouhý téměř 47 kilometrů. Ve druhé polovi-
ně 18. století – již za Fürstenberků – nahradila 
původní dřevěný plot v severní části obory 
masivní kamenná zeď, dlouhá bezmála dvacet 
kilometrů. Na počátku 19. století byla obora 
rozdělena na dvě menší – Lánskou oboru pro 
vysokou zvěř a Řevničovskou oboru pro čer-
nou zvěř. 

Na třech místech, kde se zeď Lánské obory 
křížila s veřejnou silnicí, nechal v roce 1859 
kníže Maximilian Egon Fürstenberg, otec 
prince Maxe, postavit masivní kamenné brá-
ny, ozdobené bronzovými jeleními hlavami  
s parožím. Z původních oborních bran se 
do současnosti dochovala pouze jedna jedi-
ná. Nachází se v takzvané Myší díře u silnice  
z Lán do Křivoklátu.

PLoskovský PoMník
Od brány pokračujeme  po 

červené turistické trase k silnici 
116 z Lán do Berouna. Silni-
ce je zároveň cyklotrasou číslo 
201. Cestou od brány k silnici se 
můžeme zastavit u objektu his-
torického lánského vodojemu  
z roku 1922. 

Berounská silnice, respektive 
cyklotrasa č. 201, nás dovede až 
k Ploskovské Panence Marii. Renovovaný po-
mník z roku 1863 připomíná narození prince 
Maxe Egona II. Jak již víme, přišel na svět  
13. října zmíněného roku v lánském zámku. 

Pomník stojí v místech, kde na beroun-
skou silnici ústila téměř jeden a půl kilomet-
ru dlouhá alej od lánského zámku. Část aleje 
se dochovala až do dnešních dnů jako sou-
část lánského zámeckého parku.

Na místě, kde pomník s mariánským ob-
rázkem stojí, navštívila podle pověsti kněžnu 
Leontinu Fürstenbergovou Panna Marie, aby 
jí oznámila, že se stane matkou vytouženého 
syna – Maxe Egona II. Panna Marie oslovila 

kněžnu ve snu, když si při procházce parkem 
zdřímla únavou.

Když princ Max Egon II. o několik měsíců 
později skutečně přišel na svět, kněžna Leon-
tina z vděčnosti nechala na konci aleje po-
stavit pomník. Ten se později stal oblíbeným 
lánským poutním místem. První červencovou 
neděli sem chodívalo procesí z lánského zá-
meckého kostela a u pomníku se konala mari-
ánská pobožnost. 

Na přelomu roku 2019 
a 2020 opravily sešlý po-
mník Lesní správa Lány  
a Správa Pražského hradu.

Max Egon II. byl po-
sledním Fürstenbergem 
na Lánech. Fürstenberko-
vé je vlastnili od 18. století 
do roku 1921, kdy Max 
Egon II. prodal zámek  
a s ním i celý lánský vel-
kostatek československé-
mu státu. 

sochA skotského LovcE
Na zpáteční cestě od Ploskovské Panen-

ky Marie do Lán si ještě prohlédneme sochu 
skotského lovce, která stojí u budovy Lesní 
správy Lány (u křižovatky nad obnovenou 
oborní bránou). Sochu kráčejícího muže s pla-
catou čepicí a puškou připravenou k výstřelu 
vytvořil rakouský sochař  Moritz Rothberger. 
Sochu koupil kníže Max Egon II. v roce 1910 
na lovecké výstavě ve Vídni a umístil ji v lán-
ském zámeckém parku. Při jeho úpravách za 
prezidenta T. G. Masaryka byla socha z parku 
odstraněna. Před budovou lánské lesní správy 
stojí od roku 2018.

Ploskovská Panenka Marie
Renovovaná památka z roku 1863 připomíná šťastnou událost na lánském zámku

Ploskovský pomník

Obnovená brána obory

Max Egon II. Fürstenberg

Socha lovce



nenápadný patrový dům na konci Lubné 
(směrem do Petrovic, čp. 64) postavil ve dru-
hé polovině 19. století důlní podnikatel karel 
nesinger. v roce 1910 dům koupil pražský 
spolek pro izraelské feriální osady a až do 
roku 1938 v něm provozoval ozdravovnu pro 
chudé pražské židovské děti. Jedno léto prožil 
v Lubné i budoucí světoznámý 
spisovatel Arnošt Lustig.

Ozdravovna poskytovala 
během letních prázdnin bez-
platný měsíční pobyt stovce 
dívek a stovce chlapců ve věku 
od 5 do 15 let. Dívky pobýva-
ly v ozdravovně od poloviny 
července do poloviny srpna, 
poté je na druhý prázdninový 
měsíc vystřídali chlapci. Ná-
klady na pobyt hradil spolek  
z výnosů dobročinných sbírek 
a z příspěvků svých členů.

Děti z ozdravovny pochá-
zely vesměs z neutěšených so-
ciálních poměrů, trpěly často 
podvýživou a dalšími zdra-
votními problémy. Prázdniny 
v Lubné jim přinášely tělesné 
i duševní posílení. Ke svým 
rodinám se vracely opálené, plné sil a s ve-
selou myslí. Díky vydatné stravě přibývaly 
během pobytu na váze průměrně o dva až 
čtyři kilogramy. 

V ozdravovně se děti věnovaly hrám, 
sportu, vycházkám do přírody, plavání, ale 
i zpěvu nebo divadlu. Oblíbenou zábavou 
chlapců byla kopaná. Fotbalová utkání svá-
děli nejenom mezi sebou, ale i se svými vrs-
tevníky z Lubné a okolních vesnic. 

V přízemí ozdravovny se nacházela jí-
delna, kuchyně, koupelna s vanami a sprcha-
mi, byt vedoucího ozdravovny a byt domov-
níka. V prvním patře byly ložnice s celkem 
stovkou lůžek. Na dům navazovala velká 
zahrada, která dětem sloužila k odpočinku, 
tělocviku i sportování. Každý den začínal  
v ozdravovně společnou ranní rozcvičkou. 

Mezi 185 dětmi, které v ozdravovně  
v Lubné trávily prázdniny v roce 1936, byl 
i budoucí světoznámý spisovatel Arnošt 
Lustig. Desetiletý podvyživený kluk z pražské 
dělnické čtvrti Libeň byl ukázkovým příkla-
dem dítěte, na které Spolek pro izraelské fe-
riální osady zaměřoval svou pomoc. Hladové 
dětství, které většinou trávil na ulici, kde se 
musel naučit postarat sám o sebe, však Lusti-

ga podle jeho vlastních slov 
dobře připravilo na budoucí 
útrapy terezínského ghetta.  
Z dětí, které pobývaly v ozdra-
vovně v Lubné v roce 1936, pře-
žila holokaust pouhá hrstka.

Spolek pro izraelské fe-
riální osady vděčil za svůj 
vznik pražské mecenášce  
a spolumajitelce cukrovarnic-
ké společnosti Betty Laschové 
(1834–1894). První prázdni-
novou osadu založila v roce 
1888 v Rakovníku ve spoluprá-
ci s tamním učitelem židov-
ské školy Davidem Kohnem 
(1847–1919). Další osady pak  
vznikly v Chotěboři, Lužích, 
Jeníkově, Čkyni, Kůzové a Je-
senici. Jejich vedoucími byli 
židovští učitelé. V každé osadě 

pobývalo okolo patnácti dětí. Od roku 1910 
nahradila všechny dosavadní osady ozdra-
vovna v Lubné. Jejím prvním vedoucím byl 
až do své smrti v roce 1919 David Kohn. 

Pravděpodobně od roku 1926 vedl 
ozdravovnu Otto Freudenfeld (1891–1944). 
Byl ředitelem pražského chlapeckého ži-
dovského sirotčince v Belgické ulici 25, 
ve kterém sám vyrostl. Freudenfeld vedl 
ozdravovnu společně se svou manželkou 
Paulinou, která řídila provoz kuchyně. Oba 
měli k ruce několik pomocnic, respektive 
pomocníků. Celkem se o chod ozdravovny 
staralo obvykle dvanáct lidí. Otto Freuden-
felda zavraždili nacisté v roce 1944 v Osvěti-
mi. Před bývalým sirotčincem v Belgické 25 
ho připomíná takzvaný kámen zmizelého – 
Stolperstein. 

 fotbal, koupání a žádný hlad. 
Lustigovo báječné léto v Lubné

Ozdravovna pro chudé židovské děti byla rájem na zemi

Ozdravovna kolem roku 1920

Arnošt Lustig se svou 
sestrou Hanou koncem 
třicátých let

Ze které rozhledny na Rakovnicku 
je nejhezčí výhled? A ze které 

je vidět nejdál? To zjistíte, 
jen když je navštívíte všechny!

Vysoká brána 
v Rakovníku

Gotická věž z první poloviny 16. století. 
Výhled na město Rakovník a jeho okolí

ve vysoké ulici.
Květen, červen: st, so, ne 9–12.30, 13–17
Červenec, srpen: út–ne 9–12.30, 13–17

Září: st, so, ne 9–12.30, 13–17
www.muzeumtgm.cz

Rozhledna Pavlíkov
Moderní vyhlídková věž na větrné Senecké  
hoře. Výhled od Šumavy až po Krušné hory.

1 km západně od Pavlíkova 
(přístup po směrovkách z centra městyse)

Duben–říjen: po–pá 9–18
Prodej upomínkových předmětů

v pokladně Galerie anderle
www.pavlikov.cz

Rozhledna Tobiášův vrch
Výhled na Doupovské hory, Krušné hory,
Rakovnickou kotlinu a hřeben Džbánu.

1 km Sv od Jesenice 
při silnici I/27 směr Most.

Od 15. 5. do 30. 9.: 
Sobota 11–17

kpr.kvalitne.cz/tobiasuvvrch/

Rozhledna Velká Buková
Výhled do údolí řeky Berounky 
a na křivoklátské lesy a kopce.

U obce velká buková.
Duben, květen, červen: 

út–ne, svátky 9–17
Červenec, srpen: po–ne 9–19

Září: út–ne, svátky 9–17
Říjen: so, ne, svátky 9–17 

www.velkabukova.cz

Rozhledna Mackova hora
Výhled na České Středohoří, hřeben Džbánu 

a Křivoklátskou vrchovinu.
1 km západně od Nového Strašecí.
Duben, květen, červen: so, ne 9–16

Červenec, srpen: út–ne 9–16
Září: so, ne 9–16

www.novestraseci.cz

Rozhledna Pavlíkov

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Pa
m

ět
i n

ár
od

a
celý příběh ozdravovny v Lubné si můžete přečíst v publikaci

 „v Lubný je to všechno krásný“. k doptání na oÚ v Lubné
>



veřejná knihovna v kněževsi oslavuje 
v letošním roce sto padesáté výročí 
svého založení. vznikla 1. ledna roku 
1870 z podnětu rakovnického stu-
dentského spolku vesna. 

 
Posláním spolku Vesna bylo šíření osvěty  

a vzdělanosti na rakovnickém venkově, a to přede-
vším zakládáním nových knihoven, podporováním 
těch stávajících, pořádáním přednášek nebo diva-
delních představení. Podnětem k utvoření spolku 
byla v květnu roku 1869 manifestace české omla-
diny na letenské pláni u Prahy, při které zhruba 
osmdesát tisíc mladých lidí veřejně vyjádřilo svoje 
odhodlání dát své síly ve prospěch intelektuálního, 
tělesného a morálního rozvoje českého národa. Pod 
heslem „Osvětou ke svobodě“ promluvil ke shro-
máždění zakladatel Sokola Miroslav Tyrš, politik 
Edvard Grégr nebo literát Karel Sabina. Zdůraznili 
významnou úlohu omladiny při tělesném i dušev-
ním zušlechťování nejširších vrstev obyvatelstva  
a vyzdvihli vzdělanost jako základ národního bla-
hobytu a státního rozkvětu.

Vůdčími osobnostmi 
spolku Vesna byli rakovničtí 
vysokoškolští studenti Bole-
slav Trojan, Julius Županský 
(bratr majitele rakovnických 
uhelných dolů Gustava Žu-
panského) a Josef Čipera, který 
byl zvolen prvním předsedou 
spolku. 

Josef Čipera (1850‒1911; 
narodil se v dnes již neexistují-
cím domě čp. 20 na Husově ná-
městí; koncem 19. století musel 
ustoupit budování nynější Poš-
tovní ulice, která spojila náměs-
tí se Sekyrou) žil od roku 1872  
v Plzni, kde se zařadil mezi nej-
významnější osobnosti města pře-

lomu 19. a 20. sto-
letí. V posledních 
letech svého života 
zastupoval město Plzeň 
na zemském sněmu. 

Boleslav Trojan byl 
synem známého politi-
ka a pozdějšího prvního 
předsedy Mladočeské 
strany Aloise Pravoslava 
Trojana, jedné z klíčo-
vých osobností českého 
revolučního hnutí v roce 

1848. Boleslav Trojan (1850-1929) od-
jel začátkem sedmdesátých let do Ame-
riky, po návratu do Čech působil jako 
průkopník zemědělských meliorací  
v českých zemích a stal se v tomto tech-
nickém oboru uznávaným odborní-

kem. Řadu let působil jako vrchní stavební rada tech-
nické kanceláře Zemědělské rady. Trojanovi bydleli  
v Rakovníku v nynější Trojanově ulici v domě čp. 50 
(viz informační tabulka v průčelí domu). V letech 
1868‒1870 žila u Trojanovy rodiny v Rakovníku 
Zdeňka Havlíčková (1848-1872), osiřelá dcera Karla 
Havlíčka Borovského. 

Prvním veřejným vystoupením spolku Ves-
na bylo slavnostní předávání spolkového praporu  
v září roku 1869. Slavnost se konala před domem  
čp. 54 na náměstí. Jednou ze tří kmoter praporu 
byla Zdeňka Havlíčková. K praporu vlastnoručně 
vyšila stuhu s heslem „Vše pro vlast“. 

Do května roku 1870 založil spolek Vesna cel-
kem sedm občanských knihoven, a to v Slabcích, 
Senomatech, Domoušicích, Řevničově, Rousínově, 
Krupé a Kněževsi. Knihovně v Kněževsi věnoval do 
začátků 50 svazků knih a časopisů. Číslem 1 na se-
znamu darovaných knih byl Komenského Labyrint 
světa.

 

„osvětou ke svobodě!“
historii knihovny v kněževsi…

Úspěšní synové
profesora Čipery

zatímco zakladatel vesny Josef  
Čipera odešel začátkem 70. let 19. 
století do Plzně, opačným směrem 

se o několik let později vydal jiný 
Čipera. Jmenoval se Dominik  

a v osmdesátých letech a na začátku 
devadesátých let působil jako 

profesor na rakovnické reálce. Mezi 
jeho žáky patřil i budoucí král tenorů 

karel Burian, který na tohoto svého 
rakovnického učitele letmo zavzpo-
mínal i ve svých pamětech. Čiperův 

syn ivan (narodil se v rakovníku, 
v nádražní ulici čp. 221) se stal 

malířem a kunsthistorikem. Jeho 
další syn Josef (narozený v roce 1888 
na stejné adrese jako starší ivan) byl 

vynikajícím šermířem – šavlistou. 
svých největších úspěchů dosáhl na 
olympijských hrách ve stockholmu 

v roce 1912 a na spojeneckých hrách 
– takzvané Pershingově olympiádě 
v roce 1919 v Paříži. ve stockholmu 
byl členem družstva šavlistů, které 

vybojovalo čtvrté místo. na 
Pershingově olympiádě měl 

v turnaji jednotlivců namí-
řeno do finále, které však 

kvůli zranění musel vzdát a 
získal bronzovou medaili. 
Další Čiperův syn Dominik 

(narodil se v roce 1893 v 
Praze na vihohradech, kde 
jeho otec učil od roku 1912 

na tamním gymnáziu) se za 
první republiky stal gene-

rálním ředitelem Baťových závodů ve 
zlíně a nejbližším spolupracovníkem 
tomáše Bati při budování jeho obuv-
nického impéria a moderního zlína. 

v letech 1932-1944 byl starostou 
zlína a v letech 1938-1942  

ministrem veřejných prací.  

Divadlo i poezie
Zakladatelé spolku Vesna Josef Čipera a 

Boleslav Trojan byli za svých studentských 
let i divadelními herci a básníky. Bohuslav 

Herold starší vypráví ve svých Drobtech 
vzpomínek na rakovnické domy a jejich 

obyvatele (1938), jak Trojan, Čipera a dal-
ší rakovničtí vysokoškolští studenti hrávali 

na přelomu šedesátých a sedmdesátých 
let divadlo v sále hostince U Beků v Palac-

kého ulici. Měli zde i své vlastní jeviště s 
oponou. Účel představení býval obvykle 

dobročinný, výtěžek posloužil například k 
pořízení náhrobku rakovnického básníka 

Václava Kropáčka. Později se divadelní 
představení spolku Vesna odehrávala 

v sále hostince U Bílého lva (Palackého 
ulice) a ještě později v sále hostince  
U Zlaté koruny na náměstí (čp. 12).

Josef Čipera 

již jako ctihodný

plzeňský 
měšťan

Boleslav Trojan v roce 1925

zDEňkA hAvLíČková, kMotrA PrAPoru 
stuDEntského sPoLku vEsnA

Zlínský D. Čipera



… začali před 150 lety psát
nadšení rakovničtí studenti 

Nelehký úkol postavit veřej-
nou knihovnu v Kněževsi na pev-
né základy a rozšířit její skrovný 
počáteční knižní fond si vzal 
na svá bedra Vácslav Hornov, 
obecní písař, básník, povídkář, 
divadelník, kněževeský kroni-
kář a vůdčí osobnost kulturního 
dění v Kněževsi v šedesátých  
a na počátku sedmdesátých let 
19. století. Narodil se v roce 1840 
v Kněževsi, v domě čp. 59 (na 
nynějším Václavském náměstí). 
Vystudoval učitelský ústav, kvůli 
onemocnění tuberkulózou však 
musel svou učitelskou kariéru po 
pouhých šesti měsících opustit 
a vrátit se do Kněževsi, kde pak 
pracoval jako obecní písař. Do 
své předčasné smrti v roce 
1874 rozmnožil fond 
kněževeské knihovny 
na úctyhodných více 
než šest set svazků, 
což kněževeskou 
knihovnu řadilo 
mezi největší ven-
kovské knihovny  
v okolí Rakovníka. 
Hrob Vácslava Hor-
nova na kněževeském 
hřbitově zdobí náhrobek, 
věnovaný tamními studenty  
v roce 1885. 

Mezi významné podporovatele kněževeské 
knihovny v jejích počátcích patřil římskokatolický 
farář Ludvík Ullmann. V Kněževsi působil od roku 
1870 až do své smrti v roce 1898. Ullmannovým 
synovcem byl spisovatel Josef Štolba (1846-1930), 
ve své době populární autor divadelních veseloher 
a cestopisů.

Po uzákonění veřejných obecních knihoven  
v roce 1919 zvolila i Kněževes poprvé svou kni-
hovní radu (řídící orgán knihovny). Jejím prvním 
předsedou se stal místní obvodní lékař František 
Topka (1865‒1949). Radě předsedal dva roky. Top-
ka byl synem známého pražského zahradníka a do 
Kněževsi nastoupil jako obvodní lékař v roce 1890. 
Jeho veřejná činnost se však neomezovala pouze 
na lékařskou ordinaci. Bezmála padesát let přispí-
val ke kulturnímu a osvětovému dění v obci, ať už 
jako nadšený ochotník, okrašlovatel, podporo-
vatel knihovny, sokol nebo zastupitel. Byl mimo 

jiné zakladatelem kněževeské so-
kolské jednoty a také dal podnět 

(v roce 1906) k pojmenování do té 
doby bezejmenného kněževeského 

náměstí a ulic. V roce 1937 byl jmeno-
ván čestným občanem Kněževsi a v roce 

2009 byla jeho jménem nazvána nová ulice pod 
školou. V Kněževsi na Husově náměstí dodnes sto-
jí Topkova půvabná vila (čp. 97) z konce 19. století. 

uplynulých sto padesát let kněževeské 
knihovny připomene v září slavnostní od-
poledne. na jeho programu bude výstava 
o historii knihovny, literární vycházka po 
kněževsi (při které mimo jiné uslyšíte ukáz-
ky z literárních děl, spjatých s kněževsí)  
a odhalení 10 vlastivědných naučných 
zastavení, přibližujících zajímavosti kněže-
veského náměstí. více informací najdete 
včas na www.mestys-knezeves.cz.

 

Zajímavosti
z historie
knihovny
¢ Učitelské profesi a literární tvorbě se 
věnoval i mladší bratr prvního kněže-
veského knihovníka Martin Bohumil 
hornof (1844-1902). Od roku 1890 
působil jako učitel, posléze jako ředitel 
Novoměstské dívčí školy v Pardubicích. 
Psal povídky (především historické povíd-
ky pro mládež), vydal i několik učebnic. 
Literární talent Martina B. Hornofa zdědil 
jeho syn vladimír hornof (1870-1942), 
autor povídek a náboženské poezie.

¢ Největším mecenášem kněževeské 
knihovny za celou dobu její existence byl 
Josef Amler (1860-1934). Penzionovaný 
poštmistr a rodák z Kněževsi věnoval 
knihovně v letech 1921-1934 několik 
set knih v celkové hodnotě převyšující 
patnáct tisíc korun.

 

Josef Amler

¢ Za první republiky se v Kněževsi nejví-
ce četly lidové romány vlasty Javořic-
ké. Knihy této dodnes populární autorky 
šly mezi čtenáři kněževeské knihovny 
doslova z ruky do ruky. Například jen  
v roce jen v roce 1937 byly knihy Vlasty 
Javořické půjčeny celkem 497krát! 

¢ Za nacistické okupace si kněževeská 
knihovna (jako všechny úřady v pro-
tektorátu) musela pořídit dvojjazyčné 
německo-české razítko (nahoře). 
Tehdejší knihovník Jindřich Junek mladší 
úřednímu nařízení vyhověl, razítko však za 
celou okupaci použil pouze jednou - když 
ho otiskl na památku do kroniky knihovny. 
Víckrát nenáviděné razítko do ruky nevzal.

kněževeská knihovna 
v roce 1946. na snímku 

knihovník Jindřich Junek 
mladší (vpravo) se svými 

mladými pomocníky

← První razítko knihovny  
z roku 1870 zdobí kněževeské 
erbovní symboly - dědek, 
bába a žába rosnička

Náměstí v Kněževsi v roce 1895  - vlevo škola, vpravo vila doktora Topky



nesplněné přání rakovnického
spisovatele Jaroslava Marie

K návratu do jeho rodiště ho vábil především čarovný hlas zvonu Žebráku

spisovatel Jaroslav Maria se narodil v rakov-
níku, usadil se však v táboře. Přestože na jihu 
Čech zdomácněl, se svým rodištěm zůstal spo-
jený pevnou pupeční šňůrou. i po desetiletích 
života v táboře si nepřestával říkat „Člověk  
z rakovníka“ nebo jen „rakovnický“. zvažoval, 
že na poslední léta svého života se do města 
svého dětství, do blízkosti svých rodičů, pohřbe-
ných na starém rakovnickém hřbitově, do blíz-
kosti milovaného starého rakovnického zvonu 
Žebráku, vrátí. „táhne mě to domů,“ prohlásil 
při své poslední návštěvě svého rodiště  
v roce 1940. „Domů“ znamenalo do rakovníka. 
uskutečnění svého předsevzetí se však Maria 
nedožil. v roce 1942 byl během takzvané 
heydrichiády z dodnes nejasných důvodů zatčen 
gestapem a zemřel o několik měsíců později  
v koncentračním táboře osvětim. od narození 
Jaroslava Marie uplynulo letos 150 let.

Jaroslav Maria byl třetím dítětem a prvním  
synem advokáta Karla Mayera, který do Rakovníka 
přesídlil v roce 1869 z Křivoklátu. Maria se narodil 
v únoru 1870 v domě čp. 12 na tehdy ještě beze-
jmenném rakovnickém náměstí. Dětství však pro-
žil ve vile čp. 188 (nynější MŠ V Hradbách), kte-
rou Mariův otec vystavěl v sousedství reálné školy, 
dnešního Gymnázia Zikmunda Wintra. 

Maria vzpomínal, že jako dítě byl na jednu 
stranu „rozpustilým, divým a nevázaným“ klukem, 
který kradl ovoce v sousední děkanské zahradě, na 

druhou stranu však trpěl ústrky a ponižo-
váním ze strany ostatních dětí a posléze 

i spolužáků ve škole kvůli svému kul-
hání (narodil se se zdeformovaným 
chodidlem) a pokřivenému obličeji 
(následek prodělané dětské nemoci). 
Kulhání Mariovi zůstalo až do dospě-

losti a značně mu ztěžovalo jeho vášeň, 
kterou bylo cestování. Jako cestovatel se 

zamiloval především do Itálie, o které napsal 
i několik knih včetně podrobného průvodce. 

V blízkosti vily čp. 188 stojí stará kostelní zvo-
nice, ve které se nachází největší rakovnický zvon 
Bartoloměj, známější pod přezdívkou Žebrák, dílo 
pražského zvonaře Jiřího z konce 15. století. Zvoně-
ní Žebráku byl prý jediný zvuk, který Mariu doká-
zal utišit, když jako dítě naříkal v kolébce. „Křičel 
jsem jako na lesy, ale pak spustil Žebrák a já rázem 
umlkl,“ vzpomínal ve svých sedmdesáti letech. 

Jaroslav Maria se stejně jako jeho otec stal ad-
vokátem. Rozhodly o tom jeho dětské výpravy do 
soudní budovy na svatojilském předměstí, kam ob-
čas směl doprovázet svého otce. Jednou otec zavedl 
malého Jaroslava i do vězeňského křídla. Pohled 
na dlouhou řadu cel se zamřížovanými okénky, 
za nimiž si představoval divoké tváře zločinců, 
vyvolával ve vykuleném klukovi, jak sám později 
prohlásil, velmi zvláštní pocit čehosi osudového. 
„Soud mě tenkrát uchvátil svou mohutností a já se 
stal advokátem.“

Mariovým prvním samostatným advokátním 
působištěm byl od roku 1900 Křivoklát, rodiště jeho 
ženy. Bydleli v domě čp. 128 v ulici k Roztokám. Na 
Křivoklát vzpomínal na jedné straně jako na idylické 
a přírodními krásami bohaté místo, na druhé straně 
ale jako na místo, kde „byla nepříjemná konkurence 
a málo práce.“ Po třech křivoklátských letech proto 
přesídlil do Berouna a odtud v roce 1908 do Tábora.

Ze svého okouzLEní zvonEM 
ŽEBrákEM se Maria několikrát 

vyznal ve svém literárním díle. 
Například v románu Kyvadla věčnosti 
(1920) upoutá zvuk Žebráku hrdinku 

příběhu, mladou ženu s podivným 
jménem Tankreda, když se na svých 

bludných cestách životem zatoulá 
do Rakovníka. Usazená v sedle 

svého koně Rolanda zasta-
ví před vilou čp. 188 a 

dá do řeči s chlapcem, 
který v domě bydlí. 
Vtom ji poleká „po-

divný, dunivý, řezavý 
zvuk“ vycházející ze 

zvonice – zvonění Žebráku. 
S každým dalším úderem zvonu se 

však Tankredin počáteční úlek mění 
v rostoucí úžas, který se stupňuje až 

k extázi. „Nikdy neslyšela podobné 
uchvacující hudby,“ píše Maria  

a nechává svou hrdinku naslouchat 
čarovnému zvonění s nábožně 

sepjatýma rukama a pocitem, že 
zvon Žebrák jako žádný jiný zvon na 

světě dokáže v jediném tónu vyjádřit 
„vše, čím se kdy lidské srdce pohnulo, 

čím se radovalo i zoufalo.“ 

Jaroslav Maria

Dárky k jubileu
Poslední knihou, kterou Jaro-
slav Maria dokončil, byly jeho 

paměti. nazval je „Já“ a věnuje 
se v nich především souvislostem 

své umělecké tvorby. k vydání 
byly připraveny v roce 1942, po 

Mariově zatčení a uvěznění však 
byly staženy z výroby. na pulty 

knihkupectví se dostávají až 
nyní, u příležitosti 150. výročí 

Mariova narození. Paměti vydalo 
nakladatelství Academia. na 

letošní jubilejní rok se připravuje 
také odhalení pamětní desky na 

spisovatelově rodném domě.

Jaroslav Maria se ve svých  
psychologických románech  
častokrát zaobíral zhoubnými 
podobami vztahu mezi mužem  
a ženou. Platí to i pro jeho 
nejzdařilejší dílo - soudní drama 
váhy a meč (1928). Jeho hrdinka 
doplatí na mužskou proradnost 
svým vlastním životem...

Zvon Žebrák



na potoce pod kostelíkem svatého Jiljí stál mlýn  
a v tom mlýně žila vdova, která se jednoho dne roz-
hodla, že usmrtí svoje děti. ne však z nenávisti, nýbrž 
ze zoufalství. v kraji řádil hladomor a děti umíraly 
hlady. vdova jim chtěla ušetřit trápení, a proto jim  
k večeři uvařila raky. o nich se mělo všeobecně za 
to, že jsou jedovatí. Jenže raci vůbec nebyli jedovatí, 
právě naopak. vdově a jejím dětem zachránili život. 
Jakmile se tato zpráva rozkřikla, začali se k potoku ze 
všech stran hrnout lidé, aby také nakrmili svoje kručící 
žaludky. Postavili si na březích potoka přístřešky  
a živili se raky, dokud hladomor nepominul. A když 
pominul, u potoka už zůstali, proměnili své chatrné 
přístřešky v bytelné domy a nové osadě dali na památ-
ku zázračné události ve mlýně název rakovník.

Tuto variantu pověsti o vzniku města uslyšíte 
v současném Rakovníku nejčastěji. Rakovničané 
19. století ovšem dávali přednost příběhům, které 
spojovaly vznik města se starým hradem Hlavačo-
vem, jehož rozvaliny se ukrývaly v lese za městem. 
Pojďme se tam podívat, i když po hradu je už dáv-
no veta. Nezůstal z něj ani kousek. Všechno, co po 
něm zbylo, je pahorek v lese, obtočený příkopem  
a valem. Jak asi Hlavačov vypadal v dobách své nej-
větší slávy, kolik měl věží, kolik stráží na hradbách 
a kolik pokojů v hradním paláci, můžete jenom 
hádat. Není se čeho chytit. Hlavačov se dočista vy-
pařil.

Fanouška pověstí ovšem tato drobná vada na 
kráse nesmí od návštěvy Hlavačova odradit. Pravý 

výzkumník na vzhled nehledí. Na severním pólu 
také neuvidíte nic jiného než bílé pusto a prázdno, 
a přesto dobrodruhům stojí za to se tam plahočit. 
Na Hlavačov je cesta rozhodně příjemnější. Kaž-
dopádně vám při ní nehrozí umrznutí, ani záhuba 
hladem. Ale dost již řečí a jde se. Vzhůru, výzkum-
níci, Hlavačov a jeho pověsti o založení Rakovníka 
čekají! 

Kdybych vám měl vyprávět všechny, museli 
bychom na Hlavačově přenocovat, takže vyberu je-
nom jednu. Zalovím v osudí a tady ji máte: Hlava-
čov neměl vládce, nýbrž vládkyni. Kněžnu. Dívku, 
která hrad zdědila po otci. Milovala dobrodružství, 
zejména lov divoké zvěře. Jednou časně zrána si vy-
šla na číhanou a cestu jí zkřížil nepřátelský medvěd. 
Povalil lovkyni a byl by ji v příští chvíli rozcupoval 
svými drápy a tesáky na cimpr campr, kdyby ovšem 
nezasáhl dívčin osobní strážce, který ji nenápadně 
doprovázel. V lítém zápase o dívčin život medvěda 
nakonec přemohl a hlavačovskou kněžnu zachránil. 
Vypráví se, že se za odměnu stala jeho ženou, ale to 
není důležité. Důležité je, že na místě svého šťastné-
ho vyváznutí založila osadu. Nazvala ji Kněžnoves. 
Jenže když při kopání základů pro první dům obje-
vili dělníci v zemi nevídaně velkého raka, změnila 
svoje rozhodnutí. Osadu přejmenovala na Rakovník 
a Kněžnoves založila jinde. Jak šel čas, z Kněžnovsi 
se stala Kněževes a proslavila se pěstováním chme-
lu. Rakovník je i po těch letech pořád Rakovník  
a z kněževeského chmelu se tam vaří pivo.

Pokud jste dospělí, jedno rakovnické si po návra-
tu z výpravy na Hlavačov dejte. Ale jenom jedno 
nebo dvě, ať netropíte nezbednosti jako pověstný 
rakovnický bakalář!

Bylo to prý jinak. Počátek města  
rakovníka hledejte na hlavačově

Z hradu na kopci za městem nezbyl ani jeden jediný kámen

staří rakovničané si trosky 
hradu hlavačova spojovali i s 
nesmírnými poklady. v hradním 
pahorku je prý jeskyně plná 
zlata a drahokamů. na rozdíl od 
jiných hradních pokladů se však 
o těch hlavačovských vypráví, že 
nikdy nikomu štěstí nepřinesou. 
kdo se jich dotkne, brzy prý 
zemře. Asi tak do hodiny. takže 
pokud se před vámi na hlavačo-
vě zničehonic otevře země a z 
hlubiny vás oslepí zlatá záře, na 
nic nečekejte, vezměte nohy na 
ramena a utíkejte pryč, pokud 
ovšem nechcete skončit v černé 
kronice místních novin jako 
zpráva o záhadném úmrtí.

Z Rakovníka na Hlavačov 
vás dovede modrá turis-
tická trasa. Za odbočkou 
ke střelnici stojí na 
mezi u silnice Kamenná 
panna, nízký pískovcový 
kámen se širokými boky 
a smutně svěšenou hla-
vou. Podle pověsti je to 
proměněná hlavačovská 
princezna, která draze 
zaplatila za svou roz-
pustilost. Přeskočila na 
koni potulného mnicha. 
Mnich princeznu zaklel 
a ona teď marně čeká  
na svoje vysvobození.  
A asi se nedočká, protože 
nikdo neví, jak dávnou 
kletbu zlomit...

nepřehlédněte!

10  rAkovnických 
Pověstí

Průvodce vycházkou městem.  
K dostání zdarma v Městském 
informačním centru Rakovník

začněte svou výpravu na 
hrad hlavačov návštěvou 
expozice o rakovnických 
pověstech v roubence 
Lechnýřovně 

Dozvíte se, která pověst  
z Rakovnicka je nejznámější,  
seznámíte se se strážcem křivo-
klátských lesů – ohnivým duchem 
Dýmou, sestoupíte do podzemí 
mezi trpaslíky a dojde i na kopání 
pokladů. V expozici vás čeká i setkání 
se strašidelnou Cemperou, prohlídka 
obecních znaků, inspirovaných 
lokálními pověstmi, nebo přehlídka 
opravdových pokladů, které se  
v okolí Rakovníka našly, ať už je to 
světoznámá opuková  plastika hlavy 
Kelta ze Mšeckých Žehrovic nebo nej-
větší poklad zlatých keltských mincí, 
nalezený v roce 1771 u Podmokel.

rouBEnkA LEchnýŘovnA
v hradbách 185, rakovník 
(vedle gymnázia) 
telefon 601 385 123
otevírací doba:
Po-ne 10–12, 13–17



v nové expozici Muzea Čistecka se před vámi 
otevře pohled do historie. A to doslova, protože 
první věc, kterou uvidíte, jakmile vejdete 
dovnitř, je obrovský historický snímek náměstí  
v Čisté, jak vypadalo na přelomu 19. a 20. stole-
tí, kdy ještě stála budova místního pivovaru  
a naproti ní starodávná hospoda Poldovna, ve 
které se scházeli místní koňští handlíři, kterých 
bývalo v Čisté skoro tolik, kolik ševců. A těch 
tedy bylo! snímek pokrývá celou zadní stěnu 
vstupní místnosti. Před stěnou stojí lavička, 
takže se do slavné historie Čisté můžete neje-
nom podívat, ale také se do ní posadit.  
A třeba se v ní i na památku vyfotit. 

Nová expozice Muzea Čistecka je nápaditá  
a přímo překypuje poutavými příběhy a před-
měty z místních dějin. Uprostřed místnosti sto-
jí prastará hasičská stříkačka ještě z 18. století, 
jakou hned tak někde neuvidíte, ve vitríně na-
pravo přitahují pozornost masky z proslulého 
čisteckého masopustu, jehož nepřerušená tra-
dice sahá až do třicátých let minulého století, 
ve vitríně naproti se vyjímají výrobky někdejší 
čistecké hoblíkárny, svého času jediné v Česko-
slovensku, nebo upomínky na čistecké ševce. 
Podle místní tradice stál ševcovský verpánek 
svého času v kaž-
dém druhém domě 
v Čisté. Faktem je, 
že v polovině 19. sto-
letí působilo v Čisté  
a v sousedních Kožla-
nech přes sedmdesát 
ševcovských mistrů! 
A jelikož každý měl  
k ruce armádu pomoc-
níků (někteří mistři jich 
zaměstnávali až třicet), 
může být pověst o ševci 
v každém druhém domě  
klidně pravdivá.

Celkem Muzeum Čis-
tecka vypráví svým ná-
vštěvníkům více než dva-
cet historických příběhů, 
přičemž velkou pozor-
nost věnuje osobnostem, 
které se v Čisté narodily, 
působily zde, nebo sem 
třeba jezdívaly na dovo-
lenou, jako například nejslavnější automobilová 
závodnice Eliška Junková, která ve čtyřicátých  
a padesátých letech trávívala prázdniny v idylic-
kém mlýně v blízkých Strachovicích. V Muzeu 
Čistecka se setkáte i se spisovatelem Jaroslavem 
Haškem, který do Čisté zavítal na svém pijáckém 
putování po Čechách nebo s konstruktérem vzdu-

cholodí Karlem Arnsteinem, příbuzným mlynář-
ské rodiny Arnsteinů z Čisté.

Po prohlídce muzea navštivte i další zajímavá místa 
Čisté – architektonicky působivou budovu místní školy, 
postavenou ve dvacátých letech minulého století (o její 
historii pojednává informační panel), dva starodávné 
smírčí kříže u kostela svatého václava nebo se vydejte po 
naučné stezce k místnímu mlýnu, ve kterém v sedmdesá-
tých letech 19. století napsal básník Jaroslav vrchlický své 
slavné vánoce, a na místní hřbitov ke hrobu vrchlického 
otce filipa Jakuba frídy.

Eliška Junková i Jaroslav hašek.
nezvyklá setkání v Muzeu Čistecka

Nová expozice nabízí více než dvacet poutavých příběhů z místní historie

historik václav kočka
v noci chodil do zaměstnání a přes 
den bádal v archivech. výsledkem 
mnohaleté mravenčí práce amatér-
ského historika václava kočky z Čisté 
se ve třicátých letech minulého sto-
letí staly rozsáhlé Dějiny kralovicka 
a Dějiny rakovnicka s celkem 1500 
stranami historických faktů.

václav kočka, od jehož narození  
uplyne v letošním roce 145 let, byl 
poštovním úředníkem. v roce 1914 
se nechal přeložit k noční službě  
u vlakové pošty na dnešním Masary-
kově nádraží v Praze, aby přes den 
mohl navštěvovat pražské archivy 
a věnovat se své zálibě – dějinám 
rodného kraje. 

rozsahem a množstvím shromáždě-
ných faktů zůstávají kočkovy Dějiny 
dosud nepřekonaným dílem. 

Muzeum Čistecka

Vitrína o čisteckém mlýně

Eliška Junková v časech, kdy  
vyhrávala jeden závod za druhým.
na Čistecko přijela poprvé
deset let po skončení své 
kariéry. Při pobytech v mlýně
u strachovic chodila na houby,
ráda rybařila nebo hrála fotbal.



❶ husovo náměstí 
Patří k největším v Česku. Na délku měří 
390 metrů a široké je 55 metrů. Vzniklo 
pravděpodobně v první polovině 14. století 
během nového půdorysného uspořádávání 
města. Obrovská náměstí a návsi jsou pro 
Rakovnicko typické – náměstí v sousední 
Kněževsi (délka 560 m, šířka až 150 m)  
je dokonce druhé největší v ČR! 

❷ kostel sv. Bartoloměje
Gotický královský chrám. Opravdu krá-
lovský. Bez nadsázky. Přesvědčí vás o tom 
symbol krále Vladislava Jagellonského – štít 
s dvojitým V – mezi ozdobami chrámu. 
Koncem 19. století vrátil hlavní rakovnické 
svatyni její ryzí gotický ráz stavitel pražské 
svatovítské katedrály, architekt Josef Mocker. 
Interiér se skvostnou gotickou kazatelnou  
z roku 1504 si můžete prohlédnout ze za-
mřížované chrámové předsíně. 

❸ Mozaikový obraz Piety
Klenot značky RAKO. Biblický výjev sesta-
vený z více než čtyř set ručně tvarovaných  
a malovaných glazovaných dlaždic. Obraz  
z roku 1934 vznikl unikátní technikou 
řezané mozaiky, patentovaným vynálezem 
věhlasné rakovnické keramické továrny, 
založené v roce 1883. Obraz se nachází  
mezi jižními opěrnými pilíři kostela  
svatého Bartoloměje.

❹ sokolovna
První sokolovna v Česku, která se stala 
národní kulturní památkou (2017). Nepře-
hlédnutelná stavba z bílých cihel je chlou-
bou Rakovníka již od roku 1914. Je dílem 
předního architekta Otakara Novotného 
(1880‒1959). Objevte i další novodobé 
stavitelské klenoty města s průvod-
cem Deset zastavení moderní 
architektury (k dostání zdarma 
v městském infocentru).  

❺ Muzeum t. G. M.
Tisíce let dějin Rakovnicka 
pod střechou barokního 
paláce z 18. století – od ar-
cheologických nálezů, přes 
bitvu u Rakovníka v roce 
1620 až po historii keramické 
výroby se značkou RAKO.  
A jako třešnička na dortu pro-
hlídka Pražské brány z roku 1516. 
O otevření brány požádejte  
v pokladně muzea. 

út-ne 9‒17

❻ zikmund Winter
Kdo by neznal Nezbedného bakaláře! Podle 
nejslavnější z rakovnických renesančních 
povídek Zikmunda Wintra (1846‒1912) 
vznikla divadelní hra i úspěšný film. Bustu 
slavného spisovatele, který v Rakovníku pro-
žil deset let svého života, najdete na nádvoří 
muzea. Povídka o buřičském kantorovi se 
zálibou v hospodách inspirovala i název 
místního piva. Ochutnejte mnoha cenami 
ověnčený rakovnický Bakalář! Náš tip: 
Projděte si město ve společnosti průvodce 
Rakovníkem po stopách Zikmunda Wintra 
(k dostání zdarma v městském infocentru).

❼ roubenka Lechnýřovna
Chaloupka jako z pohádky. Uvnitř po-
sledního roubeného stavení v historickém 
jádru města na vás čeká rodinná expozice 
loutek a expozice o pověstech Rakovnicka. 
Načerpejte inspiraci k tajuplným výletům 
Rakovnickem! Roubenka se nachází v ulici 
V Hradbách, vedle budovy gymnázia. 

po‒ne 10‒12, 13‒17

❽ vysoká brána
Výš, výš, ještě výš! Rakovničané chtěli podle 
pověsti svou Vysokou bránu postavit až do 
nebe. I když se jim to nepovedlo a zastavila 
se na 46 metrech, stejně svému městu kralu-
je jako žádná jiná brána v Čechách. Tyčí se 
nad Rakovníkem již od roku 1524. Výhled  
z jejího ochozu vás okouzlí. 

květen, červen, září: 
st, so, ne 9‒12.30, 13‒17
červenec, srpen: út‒ne 9‒12.30, 
13‒17 

❾ sgrafita u samsona
Přes čtyři století už Samson bojuje na fasádě 
domu U Samsona s divokým lvem a s hor-
dou Filištínů. Renesanční sgrafita s výjevy 
ze života biblického siláka zdobí průčelí 
jednoho z nejstarších a nejhezčích historic-
kých domů v Rakovníku. V domě se nachází 
muzejní kavárna Galerie Samson-Cafeé. 
Dům stojí na rohu Vysoké ulice a uličky  
V Brance, blízko galerie a synagogy.

Kavárna: po-pá 9-17 

❿ rabasova galerie
Přehlídka slavných obrazů mistra Václa-
va Rabase, jednoho z nejvýznamnějších 
českých krajinářů dvacátého století. Uvidíte 
originál Krušovické kopaniny, Vzpomínky 
na maminku, Staré cesty a dalších skvostů, 
na nichž Rabas jedinečným způsobem za-
chytil okolí svých rodných Krušovic. Galerii 
najdete ve Vysoké ulici (čp. 232).

leden‒listopad: út‒ne 10‒18
prosinec: út‒pá 10‒18; so, ne 10‒16

⓫ synagoga
Barokní poklad schovaný za nenápadnou 
fasádou ve Vysoké ulici. Modlitebnu z druhé 
poloviny 18. století postavil zámožný Enoch 
Perutz. Jeho potomci dobyli svět – Max 
Perutz získal v roce 1962 Nobelovu cenu 
za chemii a Leo Perutze proslavily mezi 
světovými válkami jeho magické historické 
romány. Synagoga je součástí budovy Raba-
sovy galerie (Vysoká 232).

únor‒listopad: út‒ne 10‒18
prosinec: út‒pá 10‒18; so, ne 10‒16

⓬ Památník bratrů Burianů
Nezkrotný bohém, bonviván a Král pěvců. 

Takový byl Karel Burian (1870‒1924), 
rodák z Rousínova u Rakovníka, který 

na počátku 20. století zářil společně 
s Destinnovou a Carusem mezi 

největšími hvězdami světové opery. 
Burianův mladší bratr Emil se stal 
pěveckou legendou Národního 
divadla. Ostatky nejslavnější 
bratrské dvojice světové opery 
jsou od roku 1932 uloženy  

v monumentálním památníku  
v rakovnickém urnovém háji. 

rakovnická dvanáctka
aNeB CO MUSíTe ViDěT Ve MěSTě S ČeRVeNýM RaKeM Ve ZNaKU

Detail z mozaikového 
obrazu Piety na kostele 
sv. Bartoloměje

<



koncem srpna se v roubence 
Lechýřovně v rakovníku otevře 
výstava věnovaná česání chmele. 
Její návštěvu můžete spojit  
s putováním chmelařskou oblastí 
rakovnicka a připomenout si pří-
mo na místě významné události, 
památky nebo osobnosti rakov-
nického chmelařství. 

1 oBrAz s názvEM ČEsání chMELE nama-
loval Václav Rabas v roce 1932. Zachy-
til na něm sklizeň na chmelnici v okolí 
rodných Krušovic. Chmel se v té době 

sklízel výhradně ručně. Zralé chmelové hláv-
ky se trhaly do velkých košů a s plnými koši 
pak česáči přicházeli k takzvané míře, kde za 
každý načesaný věrtel (z německého slova 
viertel – čtvrtka, původně cca 25 litrů, poz-
ději až 30 litrů) obdrželi takzvanou známku 
nebo plíšek – kovový žeton s vyznačenou 
hodnotou a jménem majitele chmelnice. Po-
dle počtu nashromážděných známek se pak 
řídila mzda česáčů. Obraz „Česání chmele“ je 
k vidění v Rabasově galerii v Rakovníku (ve 
Vysoké ulici 232). 

2   K vůdčím osobnostem českého 
chmelařství na konci 19. století pat-
řil první ředitel Hospodářské školy 
v Rakovníku JAn toMEš (1861‒1891). 

Na hospodářské škole založil specializované 
chmelařské kurzy (1886) i pokusné chmel-
nice, redigoval Chmelařské listy, vydávané 
ve druhé polovině 80. let 19. století v Rakov-
níku, byl prvním ředitelem České tržnice na 
chmel v Rakovníku (otevřené v roce 1885 
ve dvoře hostince U Bílého lva v Palackého 
ulici; zanikla po deseti letech), inicioval také 

velkolepou Dočesnou, která se stala jednou 
z nejúspěšnějších událostí Zemské jubilejní 
výstavy v Praze v roce 1891. Triumfálního 
průvodu chmelařů pražským výstavištěm se 
však nedožil, zemřel šest dnů před jeho ko-
náním. Jan Tomeš je pohřben v Rakovníku, 
v horním oddělení staré části rakovnického 
hřbitova při východní zdi. 

3 MALé sLABcE jsou pravděpodobně je-
dinou vesnicí na Rakovnicku, která 
vznikla speciálně za účelem pěstování 
chmele. Založil ji ve druhé polovině 

18. století podnikavý majitel slabeckého pan-
ství baron Hildprandt. Jelikož prvními oby-
vateli vesnice byli výhradně zkušení němečtí 
chmelaři z Hildprandtova panství v sever-
ních Čechách, dostala nevelká osada název 
Německé Slabce. Původní název se však neu-
držel, stejně jako chmel na Slabecku.

4   V sokolovně v Kněževsi se v září 1981 
odehrál památný koncErt Pro chME-
LoJEDy (to znamená pro ty, kteří jezdí 
na chmel). Několika stovkám mla-

dých česáčů chmele - studentů vysokých škol 
při něm zahráli Karel Zich, Marsyas, Lenka 
Filipová nebo kladenští Máci se Samsonem 

Lenkem. Díky záznamu na gramofonové 
desce si bezstarostnou atmosféru koncertu 
můžete vychutnat i dnes. Éra studentských 
chmelových brigád začala za druhé světové 
války, kdy mládež nahradila v masovém mě-
řítku dospělé česáče, nasazené do válečného 
průmyslu, a skončila rokem 1989, po kterém 
studenty na chmelnicích vystřídali zahranič-
ní dělníci. Další zajímavosti z historie kněže-
veského chmelařství vám přiblíží naučné pa-
nely, které budou v průběhu letošního roku 
umístěny na kněževeském náměstí.

5 PísEň PŘi ČEsání chMELE je pravděpo-
dobně nejznámějším dílem tkalce  
a básníka Františka Chládka (1829 až 
1861). Verše rodáka ze Hředel oceňo-

val i klasik české poezie Jan Neruda. Chládek 
psal své verše často na melodie populárních 
dobových písní. Slova ze závěrečné sloky jeho 
Písně při česání chmele („Piva džbán bude 
dán, až bude chmel očesán“) zvolili jako název 
své publikace autoři nedávno vydaného prů-
kopnického souboru dokumentárních statí  
o vybraných památkově hodnotných sušár-
nách chmelu v Česku. Na domě čp. 43 ve 
Hředlích (v ulici ke Krupé) připomíná pod-
džbánského básníka pamětní deska.  

6  Jedinou zPŘístuPněnou historickou 
sušárnu chMELE na Rakovnicku na-
jdete v Kolešovicích. Uvnitř se na-
cházejí dvě sušící komory, přičemž 

každá je vybavená technologií jiného vý-
robce (Kreissl Kněževes a Vltavský Rakov-
ník). Sušárny chmele se vyvinuly ve druhé 
polovině 19. století ze sušáren ovoce. K su-
šení chmelu využívaly uměle ohřátý vzduch. 
Sušárna chmele bývala příslušenstvím každé 
větší chmelařské usedlosti. V éře socialistic-
kého kolektivního hospodaření po roce 1948 
byly tyto takzvané selské sušárny odstaveny  
z provozu a nahrazeny mamutími družstev-
ními sušárnami. O možnosti prohlídky su-
šárny v Kolešovicích se s předstihem infor-
mujte na tamním obecním úřadu.

7 V hostinci Adolfa Hejdy v Mutějovi-
cích (čp. 6 v ulici ke Krupé) byla v roce 
1885 založena ČEská trŽnicE nA chMEL. 
Její ambicí bylo stát se střediskem 

obchodu s chmelem českých chmelařů a vy-
tvořit tak konkurenci do té doby monopolní 
tržnici v Žatci, která sloužila především po-
třebám německých chmelařů z Žatce a blíz-
kého okolí. Za sídlo české tržnice byl zvolen 
Rakovník. V konkurenci zavedené žatecké 
tržnice však ta výhradně česká nedokázala 
obstát a po deseti letech zanikla. Pár kroků 
od bývalého Hejdova hostince se nachází 
PoDDŽBánský PivovAr, kde nad místním 
pivem můžete své putování chmelařským 
Rakovnickem příjemně uzavřít.

Putování chmelařskou historií
Kde vznikla Píseň o česání chmele? A kde se odehrál památný Koncert pro chmelojedy?

Studentská chmelová brigáda

Bývalý Hejdův hostinec 

v Mutějovicíchh

Jan Tomeš



nová hravá a naučná stezka se 
letos otevře ve hředlích. Povede  
po západním úpatí vrchu Amálie  
a nabídne vedle herních prvků pro 
děti i naučná zastavení věnovaná 
zajímavostem vrchu Amálie,  
hředlí a blízkého okolí. 

Stezka zavede návštěvníky k romantické-
mu altánu, který v první polovině 19. století 
postavil křivoklátský kníže Karel Egon II. 
Fürstenberg pro svou milovanou ženu Amá-
lii, a také k pomníku vojenského letce Pavla 
Stopky, který v šedesátých letech zahynul  
u Hředel při havárii armádní stíhačky. 

Na děti čekají na stezce herní prvky s pří-
rodní tematikou a bezpochyby je zaujmou  
i některá z naučných zastavení, zejména vy-
právění o džbánských dracích nebo vylíčení 
pověsti, jak Hředle přišly k přezdívce Bru-
čánov a jak se býk ocitl v tamním obecním 
znaku. Vedle pověstí budou další zastavení 
věnována již zmíněnému fürstenberskému 
altánu (od něhož se kdysi otevíral krásný 
výhled do rakovnické kotliny, dnes bohu-
žel zakrytý stromy), pomníku letce Pavla 
Stopky, chmelařství, dolování uhlí a těžbě 
opuky nebo hředelským motivům v životě  

a díle malíře Václava Rabase, který se narodil 
a žil v sousedních Krušovicích.

Velkou pozornost si zcela jistě získá naučný 
panel, který představí dosud málo známého 
hředelského rodáka, lesníka a šlechtitele růží 
Rudolfa Geschwinda (1829-1910). Mezi mi-
lovníky růží má Geschwindovo jméno světo-
vý zvuk, řada jím vyšlechtěných růží dodnes 
roste v rozáriích po celém světě, zejména 
popínavá růže „Gruss an Teplitz“ (Pozdrav 
Teplicím), která mezi růžemi patří již k těm 
klasickým. Rudolf Geschwind je pohřben ve 
slovenské Krupině, kde řadu let působil jako 
městský lesník. 

Z dalších osobností připomene stezka na-
příklad zdejšího učitele a sběratele pověstí 
Františka Janouška, autora historicky první 
sbírky pověstí z Rakovnicka, lidového básní-
ka Františka Chládka, jehož verše oceňoval  
i velikán české poezie Jan Neruda, nebo spi-
sovatele Františka Markupa, autora dosud je-
diného chmelařského románu z Rakovnicka 
(Hořká réva, 1944), který se odehrává právě 
ve Hředlích v časech chmelařské konjunktu-
ry ve dvacátých letech minulého století. 

Po otevření stezky můžete vycházku na 
Amálii spojit s prohlídkou působivé hředel-
ské návsi s opukovými domy (pro své urba-
nistické a stavebně-historické hodnoty byly 
Hředle navrženy k prohlášení za památko-
vou zónu) a s návštěvou místního muzea. 

Nová naučná stezka přiblíží vznik romantického 
altánu v lese mezi Hředlemi a Krušovicemi

Dárek z lásky
pro milovanou Amálii

nEnuď sE.
zkus hLEDAČku

vyDEJ sE s kLukEM 
kArLíkEM Do zBEČnA 
A PoMoz Mu vysvoBoDit
zAkLEtého LorkA!
„Chtěl bys udělat dobrý skutek?“ zeptal jsem se jed-
nou v neděli ráno karlíka. „Možná,“ odvětil karlík 
opatrně a zeptal se, o co jde. naklonil jsem se ke 
karlíkovi, jako bych se chystal svěřit mu tajemství, 
a zašeptal jsem: „Jde o vysvobození zakletého du-
cha.“ karlík měl v tu ránu oči navrch hlavy. „Páni, to 
je teda něco! Zakletý duch! Jak to provedeme?“ chtěl 
hned vědět. tajemně jsem mu odpověděl, že pokud 
se tedy o to opravdu chce pokusit, ať se oblékne na 
výlet do přírody a čeká za deset minut u auta. 
vyrazili jsme do zbečna. nechali jsme auto na návsi 
a vypravili se po zelené turistické trase směrem 
ke křivoklátu. za čtvrt hodiny jsme došli ke dvěma 
kapličkám, které stojí v místech, kde se říká  
v rokytanské nebo také riviéra. „Tady to je,“ ozná-
mil jsem karlíkovi. „Tady je ten zakletý duch?“ zeptal 
se. „Tady začne tvoje cesta za jeho vysvobozením,“ 
odpověděl jsem. 
vyprávěl jsem karlíkovi, že tady v rokytanské kdysi 
dávno jistý padouch jménem Lorek zaútočil kopím 
na jednoho knížete. způsobil mu smrtelné zranění 
a kníže za několik dnů zemřel. Lorek se za trest 
proměnil po své smrti v ducha a straší okolo zbečna 
v podobě černého psa. „Už tady tak pobíhá devět set 
let a to je, myslím, dost dlouho na to, aby si zasloužil 
odpuštění a vysvobození. Co ty na to, Karlíku, pomů-
žeme mu?“ karlík odpověděl, že jasně, pomůžeme.

Chceš vědět, co bude dál? Na Karlíka čeká ve Zbečně 
celkem deset tajuplných úkolů, které musí splnit, 
aby Lorka vysvobodil ze zakletí! 

Chceš Karlíkovi s plněním úkolů pomoci? Vyzvedni  
si v Městském informačním centru v Rakovníku 
seznam Karlíkových úkolů a hurá za dobrodružstvím! 

vyDEJ sE s kLukEM kArLíkEM i nA DALší 
JEho DEtEktivní výPrAvy Do rAkovníkA, 
Do MutěJovic nEBo Do Čisté. všEchny 
kArLíkovy hLEDAČky si MůŽEš zDArMA 
vyzvEDnout v rAkovnickéM infocEntru.

Kapličky v Rokytanské ve Zbečně



Projeli jsme křížem krážem 
sousední Podbořansko 

a vybrali pro vás ta nejlepší 
tamní místa na výlety.

Lubenec je dějištěm slavné Čap-
kovy povídky Modrá chryzantéma 
a také rodištěm Barbary Bayerové, 
která ve druhé polovině 19. století 
otevřela v Karlových Varech první 
výrobnu karlovarských lázeňských 
oplatek a založil tak jejich světovou 
slávu. V Lubenci najdete i jeden 
z prvních novogotických kostelů 
v Čechách a především nádherné 
okolí. Nejhezčí vycházka z Lubence 
vede kolem Lubeneckého rybníka 
ke skalní vyhlídce u Bílého kříže  
a odtud k zámku ve Struhařích.

Kostel v Libyni ležel ještě před 
pár lety v troskách. Teď je z něj 
chlouba celého Podbořanska, a to 
hlavně díky unikátnímu Vitrážo-
vému muzeu, ve které se opravený 
kostel proměňuje. Pět minut chůze 
od muzea se tyčí romantická roz-
hledna Vochlice.  

Kapucínské skály u Ležek jsou 
oblíbenou lokalitou horolez-
ců. I když ale této adrenalinové 
kratochvíli neholdujete, tamní 
skály, skalní věže a obří balvany vás 
stejně okouzlí. Až do nejvyšších 
pater Kapucínských skal s krásnou 
vyhlídkou do okolní krajiny vás 
pohodlně dovede lesní cesta.  

Blatno je křižovatkou dvou želez-
ničních tratí, ale také výchozím 
místem k návštěvě pozoruhodné 
přírodní rezervace Blatenský  
svah s působivou skalní bránou  
a navazujícím kamenitým údolím 
s pralesovitými porosty. Zvlášť 
krásně je tam na podzim, kdy se 
celé údolí zahalí do zlaté barvy. 

Petrohrad, to je turistická stálice. 
A není se čemu divit. Návštěva 
opravené černínské kaple Všech 

svatých je pouhý začátek báječných 
zážitků, které vás v Petrohradu 
čekají – trosky hradu Petrohradu  
s vyhlídkou na panorama Doupov-
ských a Krušných hor, fascinující 
Petrohradské skály, nakupeniny 
obrovských balvanů v přírodní pa-
mátce Háj Petra Bezruče, tisíciletý 
Petrohradský dub nebo vycházka 
do sousedního Stebna s pomníkem 
povodně z roku 1872 představují 
pouhý zlomek lákadel, která Petro-
hrad svým návštěvníkům nabízí.

Podbořany jsou městem kaolinu 
a keramiky, která se tady průmy-
slově vyrábí od druhé poloviny 
devatenáctého století. O historii 
obou nejvýznamnějších průmys-
lových odvětví ve městě pojednává 
expozice ve středověké vodní tvrzi 
v místní části Hlubany. 

Podbořansko nemá nouzi o roz-
hledny a krásné vyhlídky. Vedle 
těch, o kterých jsme se už zmínili, 
si do svého cestovního itineráře 
poznamenejte i rozhlednu na 
bájném vrchu Rubín, vyhlídku ze 
Šibeničního vrchu u Nepomyšle 
a také opravenou novogotickou 
rozhlednu v Krásném Dvoře, která 
je největší atrakcí tamního stohek-
tarového zámeckého parku. 

Hlavní předností krásnodvorské 
rozhledny je ovšem úchvatný 
kaleidoskop barevného světla, 
kterým se díky mozaikovým ok-
nům rozzáří vnitřek rozhledny za 
slunečných dnů. Park v Krásném 
Dvoře zdobí vedle rozhledny celá 
řada dalších romantických staveb. 
Můžete parkem chodit celé hodiny 
a pravděpodobně je stejně neobje-
víte všechny! 

Kostel svatého Jakuba ve Vroutku 
patří ke skvostům románského 
stavitelství v českých zemích.  
Zakladatelem kostela byl Kojata  
z vlivného a zámožného rodu Hra-
bišiců. Při stavbě kostela nešetřil 
penězi a výsledkem je obdivuhod-
né dílo, jehož působivost znásobuje 
barva jeho zdiva, poskládaného  
z kvádrů červeného pískovce. 

Výhled z Kostelního  
vrchu u Kryr je parádní,  
a co teprve, když vystou-
páte až na nejvyšší ochoz 
skvostné Schillerovy roz-
hledny, která na Kostelním 
vrchu stojí od roku 1906! 
Při výšlapu k rozhledně 
nepřehlédněte u mostu 
přes Blšanku pomník 
povodně z roku 1872.

<

turistické noviny rakovník 2020. vydala Městská knihovna rakovník, Městské informační centrum v roce 2020. obsah připravil roman hartl 
ve spolupráci s Muzeem t. G. M. rakovník, Muzeem Čistecka,  Městysem kněževes, Městysem senomaty, obcí Lubná, obcí hředle a svazkem obcí mikroregionu Podbořansko


